

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO SECRETARIA DA EDUCAÇÃO DIRETORIA DE ENSINO REGIÃO DE AMERICANA

COMUNICADO: 501/2024

RESPONSÁVEL: SUPERVISÃO

AUTORIZADO POR: DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO

DATA: 04/09/2024

ASSUNTO: Solicitação de Upload das Avaliações Pedagógicas Iniciais - API

PÚBLICO-ALVO: Todas as Escolas Estaduais e APAEs PUBLICAR NO SITE DA DIRETORIA DE ENSINO: Sim

COMUNICADO

Diante do apontamento do TCE; TC 05272.989.23-7 - Julgamento das Contas do Governador - 2023 (EDUCAÇÃO), a Equipe CAPE ressalta a importância da digitalização e do carregamento (upload) de todas as Avaliações Pedagógicas Iniciais - API e do Plano de Atendimento Educacional Especializado — PAEE na plataforma da Secretaria Escolar Digital - SED. A disponibilização desses documentos são fundamentais para o acompanhamento e planejamento pedagógico individualizado dos estudantes, especialmente no que tange ao acompanhamento dos estudantes elegíveis aos apoios, recursos e serviços da Educação Especial. A inserção dessas informações na SED é imprescindível para garantir a continuidade dos processos de acompanhamento e para subsidiar intervenções pedagógicas adequadas.

Nesse contexto, A Equipe de Educação Especial da Diretoria de Ensino de Americana solicita que as equipes gestoras das escolas sob sua jurisdição realizem o upload de todas as API e PAEE aplicadas no ano letivo de 2024, garantindo que todas as APIs sejam devidamente digitalizadas e inseridas no sistema até o dia 30 de setembro de 2024. É importante sublinhar que a disponibilização desses documentos é um recurso disponível a todas as escolas estaduais, na "Ficha do Aluno", aba "Deficiência" e afeta diretamente o atendimento educacional especializado de todos os estudantes elegíveis da rede estadual, conforme artigo 4° da Resolução SE 21/2023.

Contamos com a colaboração de todos para que possamos qualificar o processo educacional e o acompanhamento adequado a todos os nossos estudantes elegíveis. Agradecemos desde já a atenção e empenho de cada equipe. Atenciosamente,

RESPONSÁVEL:

Equipe de Educação Especial SUPERVISOR DE ENSINO NPE

De acordo:

Haroldo Ramos Teixeira
DIRIGENTE REGIONAL DE ENSINO
GABINETE DO DIRIGENTE